明らかにされていない。また、これらの制度変更以

外の要因が普通交付税の財政調整機能を変化させた

のかという点についても、特に検証は行われていな

い。そこで、本稿においてはタイル尺度を用いてこ

うした点について検討を行う。この期間における都

道府県レベルの分析には星野（2016）があるが、本

稿の分析により市町村レベルの普通交付税算定の変

化について明らかにされる。

   全国市町村の分析

 一般財源を「地方税＋地方消費税交付金＋地方譲

与税＋普通交付税＋特別交付税＋地方特例交付金」

としてタイル尺度を算出した。なお、タイル尺度の

算出に当たっては、１人当たり額ではなく、総額を

用いている。また、市町村合併が市町村間の格差に

与える影響を考慮して、河原（2015）を参考に2014

年度時点の市町村を基準に2000～2014年度の市町村

データを調整した

。

 表１は一般財源のタイル尺度を示したものである。

この表から読み取ることができるように、市町村合

併の影響を考慮した場合、2006年度に一般財源の市

町村間格差は2000年度以降で最も大きくなっている。

この頃、地域間格差の問題がメディアなどで大きく

取り上げられていたが、この結果は当時の人々の感

覚を裏づけるものとなっているといえよう。その後、

 旧山梨県上九一色村は南北に分割され、北部の二地区が甲府市と、南部の三地区が富士河口湖町とそれぞれ合併し

たが、村税や交付税などについては地区の人口比に基づいて、甲府市：富士河口湖町＝0.23：0.77の形で分割した。

2007年度には減少に転じ、2010年度以降、それほど

大きな変動は見られない。

 次に、一般財源を先述の構成要素へと分解し、タ

イル尺度を算出した。表２は全国の市町村の一般財

源について、2014年度時点の市町村を基準にした調

整を行う前のタイル尺度の寄与度分解を行った結果

を、表３は調整を行った後のそれをまとめたもので

ある。

 表２および表３の比較から明らかなように、市町

村合併の影響を考慮した場合、寄与度そのものは小

さくなるが、地方税の市町村間格差は2000年度から

2007年度にかけて大きくなっている。調整前のタイ

ル尺度では、市町村合併の影響によって格差は小さ

くなっていたように見えるが、市町村合併の影響を

考慮すると、むしろ格差は大きくなっていたといえ

－ 65 －

 表１ 全国市町村の一般財源のタイル尺度

  調整前 調整後 差

2000年度 1.1254 0.9160 0.2094

2001年度 1.1450 0.9249 0.2201

2002年度 1.1596 0.9345 0.2250

2003年度 1.1730 0.9473 0.2258

2004年度 1.1090 0.9507 0.1583

2005年度 0.9731 0.9511 0.0219

2006年度 0.9726 0.9538 0.0188

2007年度 0.9588 0.9432 0.0157

2008年度 0.9484 0.9372 0.0112

2009年度 0.9250 0.9247 0.0003

2010年度 0.9046 0.9043 0.0002

2011年度 0.9063 0.9062 0.0001

2012年度 0.9061 0.9059 0.0001

2013年度 0.9070 0.9069 0.0001

2014年度 0.9184 0.9184 0.0000

る。また、2006～2008年度において普通交付税の寄

与度が小さくなり、その後また大きくなっている。

したがって、普通交付税は寄与度が正という意味で

は市町村間の財政調整効果は大きくなかったものの、

2000年代後半に一時的に総額格差拡大効果は低下し

たといえる。さらに、寄与度は他と比べて大きくは

ないものの、特別交付税のみ寄与度がマイナスと

なっており、若干の財政調整効果を発揮している。

特に2007年度から2009年度にかけてと2013年度以降、

相対的にその効果は大きくなっていることがわかる。

 さらに、2000年代後半以降の普通交付税の総額格

差拡大効果低下の要因を明らかにするため、普通交

付税を基準財政需要額と基準財政収入額という構成

要素に分解し

、タイル尺度を算出してみよう。表

４は2014年度時点の市町村を基準にした調整を行う

前のタイル尺度の寄与度分解を行った結果を、表５

は調整を行った後のそれをまとめたものである

。

 表４および表５から、市町村合併の影響を考慮し

た場合、2005年度以降に基準財政需要額の寄与度が

小さくなる中で、基準財政収入額の寄与度が大きく

なっていたことを読み取ることができる。基準財政

収入額を基準財政需要額から差し引いてタイル尺度

[…]

2012年度 0.0342 0.3124 0.0107 0.0025 0.2862 0.0007

2013年度 0.0352 0.3150 0.0111 0.0025 0.3031 0.0008

2014年度 0.0312 0.3303 0.0103 0.0034 0.4874 0.0017

   ４府県内市町村の分析

 全国市町村データでは基準財政需要額と基準財政

収入額の内訳が示されていないため、ここまでが限

界である。そこで、総額格差拡大効果の低下の要因

をさらに詳しく明らかにするため、2000年度から利

用可能である青森県、長野県、滋賀県、大阪府の４

 Ｗｅｂサイト上でここ数年の個別市町村あるいは市町村合計の費目別基準財政需要額と税目別基準財政収入額を公

表している８県に対して、2000年代のデータの提供の依頼を行った。その結果、６県からデータの提供を受けた。こ

れらのうち青森県、長野県、滋賀県については2000年度から分析可能であり、大阪府については2000年代のデータを

すべて公表しているため、これら４府県のデータを活用した。

府県内市町村の分析を行う

。

 詳細な分析を行う前に、全国市町村の分析の際に

用いたデータと同じものを用いて、４府県内市町村

の市町村間格差がどの程度であるかを、タイル尺度

を算出することを通じてあらかじめ示しておこう。

－ 70 －

表６は４府県内市町村の一般財源のタイル尺度を示

したものである。この表から全国市町村のデータと

比較して、タイル尺度が全般的に大きいことを読み

取ることができる。しかし、全国市町村のデータと

同様に、2007年度以降は減少傾向にあるといえる。

なお、2009年度以降、「調整前」と「調整後」の差

が０になっているのは、2009年度の段階で４府県内

市町村においては市町村合併が終了し、2014年度時

点の市町村と同じになったためである

。

 表７は４府県内市町村の一般財源について、2014

年度時点の市町村を基準にした調整を行う前のタイ

ル尺度の寄与度分解を行った結果をまとめたもので

ある。この表から読み取ることができるように、寄

与度は小さいものの特別交付税のみが一貫して寄与

度がマイナスとなっており、若干の財政調整効果を

発揮している。

 さらに、普通交付税を構成要素に分解し、タイル

尺度を算出してみたい。基準財政需要額については、

 表６ ４府県内市町村の一般財源のタイル尺度

 調整前 調整後 差

2000年度 1.4213 1.1975 0.2238

2001年度 1.4263 1.2001 0.2262

2002年度 1.4355 1.2054 0.2301

2003年度 1.4521 1.2216 0.2305

2004年度 1.3780 1.2287 0.1492

2005年度 1.2500 1.2177 0.0322

2006年度 1.2659 1.2344 0.0315

2007年度 1.2322 1.2013 0.0309

2008年度 1.2182 1.1928 0.0253

2009年度 1.1802 1.1802 0.0000

2010年度 1.1693 1.1693 0.0000

2011年度 1.1738 1.1738 0.0000

2012年度 1.1668 1.1668 0.0000

2013年度 1.1743 1.1743 0.0000

2014年度 1.1829 1.1829 0.0000

 旧長野県山口村は、県境を越えて岐阜県中津川市と合併したため、2014年度時点の市町村を基準にした調整を行っ

た後の市町村からは除いている。

 普通交付税＝基準財政需要額－基準財政収入額となっていない市町村については、「需要額調整項」で調整を行っ

た。また、合併市町村については全国市町村データで算出した「合併算定替」をそのまま用いているため、「需要額

調整項」＝普通交付税－（基準財政需要額－基準財政収入額）－「合併算定替」としている。なお、これはタイル尺

度の構成要素への分解に際して必要であった数値にすぎないため、表からは除いている。

 各費目創設の根拠に関する総務省による説明については、飛田（2016）参照のこと。